关于举办第二届中国校园电视节暨

第七届中国中小学校园电视奖评选

活动的通知

各省、自治区、直辖市电化教育馆,教育电视台;各理事（会员）单位；各相关单位、学校：

为进一步推进各地各校开展校园影视教育活动,充分发挥校园影视资源在教育、教学中的作用，丰富校园文化生活，培养学生创新能力，促进学生素质全面发展，提高教师应用校园影视教育技术的能力，促进中小学校优质影视资源建设，研讨交流校园影视教育经验、理论。经研究决定举办第二届中国校园电视节暨第七届中国中小学校园电视奖评选活动，评选活动由中央电化教育馆、中国教育电视协会主办，中国教育电视协会中小学校园电视专业委员会承办，现将有关事项通知如下：
一、评选项目

（一）校园电视节目评选

节目类别设

校园新闻类（含消息、系列报道、新闻评论、访谈等）

社教专题类（含专题片、纪录片、优秀栏目、科普节目、特别节目等）

教育教学类（含教育动漫、教学节目等）

校园文艺类（含电视作文、校园短剧、校园MTV、公益宣传等）

播音与主持类（电视新闻播音、电视节目主持、大型活动主持、现场采访报道等）五大类节目进行评选。

（二）校园电视论文评选

（三）百佳校园电视台评选

（四）优秀组织奖

二、奖项设置

（一）校园电视节目(含播音与主持)评选设立金奖、银奖、铜奖（分类设奖），部分类别另设最佳创意、最佳摄像等单项奖。

（二）论文评选设立一等奖、二等奖

（三）百佳校园电视台授予全国优秀校园电视台称号

（四）优秀组织奖

三、参评办法

参评单位和个人可到中国教育电视协会中小学校园电视专业委员会官方网站www.csetv.com.cn下载第七届中国中小学校园电视奖评选申请报名表参评，由各省级电化教育馆（省教育电视台）统一组织报送。

报名表以正楷字体填写。

附件：第七届中国中小学校园电视奖参评说明

附件：

第七届中国中小学校园电视奖参评说明

一、校园电视节目内容及格式要求

1、校园新闻类：以有关的新闻事件、人物等为内容，进行后期的创作与加工，通过消息报道、系列报道、评论、访谈等形式在校园电视台播出的节目，要求时间在2009年7月1日至2010年6月30日范围内，原则上消息不超过5分钟，系列报道、评论不超过10分钟，访谈不超过20分钟。

2、社教专题类：以学校相关事件为题材，进行后期的创作与加工，通过专题片、纪录片、电视栏目、科普节目、特别节目等形式在校园电视台播出的节目，时间跨度可适当放宽。原则上专题片、纪录片、栏目、科普节目长度不超过15分钟，特别节目不超过40分钟。

专题片可参考《校园真情》为制作题材，内容为校园内的真人真事，表现形式以现场拍摄的画面加解说，不设主持人，节目长度不超过15分钟。业务顾问由吉林省电化教育馆陈旭老师担任（联系电话：0431-85392929）。

3、教育教学类：以贴近教育教学的内容为题材，可以通过电视节目、动漫等方式呈现。节目长度原则上不超过15分钟，课程不超过30分钟。

教学节目可参考《可爱的家乡》为制作题材，应优先选择人教版、江苏版、北师大版中小学语文课程中所纳入的相关课文作为选题内容，表现形式以现场拍摄的画面加解说，不设主持人，节目长度原则上不超过15分钟，此类别的业务顾问也由吉林省电化教育馆陈旭老师担任。

增设的教育动漫原则上应报送教育教学类题材，由电脑动画制作而成的作品。

4、校园文艺类：通过电视作文、校园短剧、校园音乐电视、主题公益短片等形式对校园故事、教学题材、校歌、励志主题等进行电视艺术表现的作品。原则上电视作文、校园短剧不超过15分钟，校园音乐电视不超过10分钟，公益短片不超过5分钟。

5、播音与主持类：通过新闻播音、节目主持、大型活动主持、现场报道等方式展示校园主持人的能力与风采，一般选送一期作品。原则上作品长度不超过15分钟，大型活动不超过40分钟。

参评作品使用DVD格式。视频信号符合播出标准，声道记录正确，音量符合播出要求。凡技术质量不符合要求的参评作品，取消参评资格。光盘盒上请注明参评单位、节目名称、参评类别、时间长度等信息。

一张DVD上只能录制一个参评节目。

节目创作说明在500字以内。

二、论文打印格式要求

1、用A4纸打印，采用1.5倍行间距。正文采用4号宋体字正反面打印，与论文申报表左侧装订在一起。另将电子稿发送至邮箱：ccsetv@yahoo.com.cn。

2、第一页：①.题名：用三号黑体字打印，下面内容空一行。②.摘要：600字以内，须具有研究目的、研究方法、研究结果、研究结论“四要素”。③.关键词：须选用能够反映全文主题内容信息的单词术语3-5个。摘要和关键词的内容均用5号楷体字打印，“摘要”和“关键词”这5个字作为标题用加粗5号黑体字打印。

3、正文：①.段落层次号第一层为“一”,第二层为“（一）”,第三层为“1”第四层为“①”。一级标题采用黑体字。②.图必须有图序号、图题和其它必要的量。图序号用阿拉伯数字，与图题空一格，写在图下方。③.表一律放在论文内相应处。表序号用阿拉伯数字，与表题空一格，写在表的上方。有差异性检验的数值写在表的下方。④.使用法定计量单位。

4、参考文献，含注释。作为一项大标题列出，内容要注全、末尾不加标点。顺序号用阿拉伯数字[1]，与后面的内容空1格。

三、校园电视台选送要求

提供能较直观地反映校园电视台系统全貌实景的照片（不少于10张），工作介绍和实绩材料（500字左右），请把以上图文材料刻成光盘递交。

四、参评费用

校园电视节目（含主持人）参评费300元/部；论文参评费100元/篇；校园电视台参评费1800元/家。报名截止日期2009年6月30日。

参评费用汇至承办单位中国教育电视协会中小学校园电视专业委员会指定帐户。

户  名：无锡教育电视台

开户行：江苏银行无锡梁溪支行

帐  号：887010188900038343

五、联系方式

参评资料按照以下地址邮寄至中国教育电视协会中小学校园电视专业委员会秘书处。

地址：江苏省无锡市运河东路578号

邮编：214023

电话（传真）：0510—85726567  82820224

联系人：陈惠蓉 王霓

六、评选说明

经初评入围的节目、论文、优秀校园电视台，组委会将通知参评单位和个人，免费统一制作在全国中小学校园电视评选网站（www.csetv.com.cn）上公开展示。获奖作品放在国家基础教育资源网（www.cbern.gov.cn）上，供广大中小学教师使用，免费共享。获奖名单将在有关媒体上公布，并举行颁奖典礼授奖（颁奖时间、地点另行通知）。

所有参评节目和资料均不退还。

参评节目、资料等必须真实合法有效，专业委员会不承担由此而引发的任何法律责任或纠纷。本次评选活动最终解释权归中国教育电视协会中小学校园电视专业委员会。

1